[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo “Pastor Veranilson José e Silva”.

 			A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 			Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo “Pr. Veranilson José e Silva”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

 		  	Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  			Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S, 08 de março de 2023.

     Fausto Peres
          Vereador

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Pastor Veranilson José e Silva, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba e a elevação do nome da cidade.

Natural de Jacuípe/AL, nascido no dia 28/11/1957, filho de José Pedro da Silva (Em memória) e Jovita Maria da Silva (Em memória), veio para Sorocaba em 12 de Setembro 1970, casou-se com Marleide Ferreira Silva e dessa união nasceram Jonatas e Micheli. No ano de 79 começou a frequentar a Igreja Assembléia de Deus Ministério do Belém, onde desenvolveu trabalhos e se dedicou em ajudar o próximo e a levar a palavra do Senhor aos munícipes de Sorocaba.

Em1995 foi ordenado Pastor da Igreja Assembléia de Deus Ministério do Belém, onde leva a Palavra do Senhor até os dias de hoje, sempre ajudando as comunidades em nossa cidade. Teve a hora de fundar alguns trabalhos da igreja em diversos bairros na nossa cidade como Júlio de Mesquita, Jardim Maguinólia, Jardim Santa Barbara e Jardim Santa Esmeralda, onde essas igrejas funcionam até o dia.

	S/S, 08 de março de 2023.

   	Fausto Peres
      	Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO